
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 62
DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI TRENTO

COMUNE DI NOVALEDO

Oggetto: OPPORTUNITÀ DEL PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (M1C1) 
PER LA DIGITALIZZAZIONE, L'INNOVAZIONE E LA SICUREZZA NELLA PA FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.CONFERIMENTO INCARICO A TRENTINO 
DIGITALE SPA PER LA FORNITURA, PERIODO FEBBRAIO 2022 – DICEMBRE 2024, DI 
SERVIZI PROFESSIONALI DI ACCOMPAGNAMENTO E SUPPORTO DEL COMUNE DI NOVALEDO

L'anno duemilaventitre addì ventisette del mese di luglio 

(27-07-2023) alle ore 18.15 nella Sala Giunta, a seguito di regolari 

avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale.

PARERI
(art. 81 DPReg. 01.02.2005, n. 3/L.)

acquisiti agli atti sulla proposta di 
deliberazione:

PARERE Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa, 
espresso dal Responsabile di Servizio 
dott.ssa Silvana Iuni in data 27-07-2023

MARGON DIEGO IL SINDACO Presente

CESTELE BARBARA LA VICESINDACA Presente

GIONGO MORENO L'ASSESSORE Assente

PACCHER EMANUELE L'ASSESSORE Assente

TRIA MARIA TERESA L'ASSESSORE Presente

Presenti alla trattazione del punto in oggetto i Signori:
PARERE Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, espresso dal   
Responsabile Del Servizio Finanziario  
Antonella Rigo in data 27-07-2023

VISTO di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell'art. 19 del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 
4/L e dell'art. 2 comma 1 lett. c del 
D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L dal 
Responsabile Del Servizio Finanziario  
Antonella Rigo in data 27-07-2023.

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  dott.ssa Silvana 
Iuni.

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 27/07/2023 

 

 

 
 

OGGETTO: Opportunità del PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (M1C1) 
per la digitalizzazione, l'innovazione e la sicurezza nella PA finanziato dall’unione europea – 
Next Generation EU. Conferimento incarico a Trentino Digitale SPA per la fornitura, nel 
periodo febbraio 2022 – dicembre 2024, di servizi professionali di accompagnamento e 
supporto del Comune di Novaledo per il monitoraggio degli Avvisi, l’acquisizione delle 
risorse, la loro destinazione nel contesto della realizzazione degli interventi e per la 
rendicontazione delle spese. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 

− il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

− la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

− il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

− il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l'efficienza della giustizia»; 

− il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 
Ricordato che il Comune di Novaledo, risulta beneficiario del finanziamento PNRR a valere sulla 
missione M1C1 finanziato dall’unione europea – Next Generation EU sui seguenti avvisi: 

− investimento 1.4.1: ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP 
I21F22001080006 finanziato dall’unione europea – Next Generation EU; 

− investimento 1.4.3: ADOZIONE APP IO - CUP I21F22002550006 finanziato dall’unione europea 
– Next Generation EU; 

− investimento 1.2: ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP I21C22001580006 
finanziato dall’unione europea – Next Generation EU; 

− investimento 1.4.4: ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE - CUP I21F22002150006 finanziato dall’unione europea – Next 
Generation EU; 

− investimento 1.3.1: PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – COMUNI” - CUP 
I51F22009890006 finanziato dall’unione europea – Next Generation EU. 

 
Dato atto che Trentino Digitale SpA, nel contesto delle attività di servizio erogate in favore dei 
Comuni attraverso l’Area Enti locali (costituita con l’Accordo di Rete sottoscritto tra la Società di 
Sistema e il Consorzio dei Comuni Trentini), ha attivato, a partire dal febbraio 2022, un nuovo 
servizio finalizzato ad accompagnare e supportare gli Enti nelle diverse fasi di gestione degli Avvisi 
pubblicati dal Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale, sulla missione M1C1 
del PNRR (digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA): 

− monitoraggio degli “Avvisi”; 

− definizione dell’iter di presentazione delle candidature; 

− formalizzazione delle candidature attraverso l’implementazione, su delega dei Comuni, della 
piattaforma www.padigitale2026; 

− acquisizione delle risorse finanziarie;  

− definizione dell’iter di contrattualizzazione con il fornitore; 

− accompagnamento per l’asseverazione degli interventi realizzati; 

http://www.padigitale2026/


Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 27/07/2023 

 

 

− rendicontazione delle spese sostenute; 

− valorizzazione degli interventi di digitalizzazione realizzati con le risorse del PNRR nel contesto 
della redazione della prima versione del Piano di Trasformazione Digitale dei Comuni 
(realizzazione settembre 2023); 

 
Vista l’offerta tecnico – economica prot com. n. 2803 dd 20.07.2023 presentata da Trentino Digitale 
SPA per la fornitura, sulla missione M1C1 del PNRR, nel periodo febbraio 2022 – dicembre 2024 di 
servizi professionali di accompagnamento e supporto del Comune di Novaledo per il monitoraggio 
degli Avvisi, l’acquisizione delle risorse, la loro destinazione nel contesto della realizzazione degli 
interventi e per la rendicontazione delle spese. 
 
Dato atto che il corrispettivo richiesto per i servizi sopra richiamati è quantificato in un importo una-
tantum di 1.440,00 euro che, considerate le finalità e la natura del servizio, può essere finanziato 
con gli avanzi di gestione, vale a dire con le risorse residue, su cui il Comune di Novaledo può 
contare nell’ambito dei finanziamenti ottenuti sui diversi Avvisi PNRR afferenti la Missione M1C1. 
 
Considerati il servizio offerto da Trentino Digitale SPA un aiuto concreto per approcciare in maniera 
efficace la pubblicazione dei diversi Avvisi, per cogliere pienamente le opportunità offerte dal PNRR 
e, infine, per affrontare la delicata e complessa fase della rendicontazione delle spese sostenute per 
la realizzazione degli interventi finanziati: 
 
Ritenuto pertanto opportuno incaricare Trentino Digitale SPA per la fornitura dei servizi 
dettagliatamente descritti nell’offerta economica prot. com. n. 2803 dd 20.07.2023 nel rispetto dei 
tempi, delle condizioni e delle modalità previste; 
 
Evidenziato che l’affidamento dei servizi in oggetto non rientra nell’ambito di applicazione del codice 
dei contratti pubblici, secondo quanto disposto all’art. 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. in quanto Trentino 
Digitale SPA è società in house delle amministrazioni socie, tra cui anche il Comune di Novaledo, e 
ricordato conseguentemente che l’affidamento in oggetto non è assoggettato a tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della L.136/2010, come precisato dell’AVCP, oggi ANAC, con determinazione n. 
4/2011, in quanto sono escluse le movimentazioni “di danaro derivanti da prestazioni eseguite in 
favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti 
ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti 
in house)”; 
 
Vista la disponibilità al capitolo di spesa 20125-10 del corrente bilancio di previsione.  
 
Visto il parere espresso preventivamente ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione: 

- dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e attestazione della 
copertura finanziaria; 

 
Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 02 di data 09.02.2023, con la quale si approvava 
il Bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025, la nota integrativa e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025; 
 
Visto l’atto programmatico di indirizzo (PEG) dell’esercizio 2023-2025 approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 11 dd. 09.02.2023; 
 
Visto lo Statuto comunale vigente; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  



Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 27/07/2023 

 

 

 
Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1.  Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, alla società Trentino Digitale SPA P.IVA 

00990320228 , sulla missione M1C1 del PNRR, nel periodo febbraio 2022 – dicembre 2024, la 
fornitura di servizi professionali di accompagnamento e supporto del Comune di Novaledo per 
il monitoraggio degli Avvisi, l’acquisizione delle risorse, la loro destinazione nel contesto della 
realizzazione degli interventi e per la rendicontazione delle spese; alle condizioni incluse 
nell’offerta tecnico – economica prot com. n. 2803 dd 20.07.2023 che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegata; 
 

2. Di dare atto che, considerate le finalità e la natura del servizio offerto, la spesa a favore della 
società Trentino Digitale SPA P.IVA 00990320228 quantificata in un importo una-tantum di 
1.440,00 euro può essere finanziata con le risorse residue, su cui il Comune di Novaledo può 
contare nell’ambito dei finanziamenti ottenuti sui diversi Avvisi PNRR afferenti la Missione M1C1 
e trova copertura nel finanziamento concesso dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
con decreto n. 32 -2 /2022 PNRR dd 15.07.2022; 
 

3. Di impegnare, ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm. in materia di contabilità armonizzata, a 
favore della società Trentino Digitale SPA P.IVA 00990320228 la quota una tantum pari ad 
euro 1.756,80 iva inclusa al capitolo di spesa n. 20125-10 del corrente bilancio di previsione, 
dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 31.12.2023. 

 
4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della proposta di adesione; 

 
5. Di dare atto che in seguito all’impegno di cui al punto 3 la somma che resta a disposizione 

dell’amministrazione è pari ad euro 52.513,53: 
 

79.922,00 euro Finanziamento 

25.651,67 euro Precedente impegno deliberato con provvedimento giuntale n. 22/2023 

1.756,80 euro Presente provvedimento 

52.513,53 euro Rimante a disposizione 

 
6.  Di trasmettere copia della presente alla società Trentino Digitale SPA. 
 
7.  Di precisare che l’affidamento in oggetto non è soggetto alla disciplina della tracciabilità dei 

flussi finanziari per le motivazioni di cui in premessa, mentre l’affidatario è tenuto ad applicare, 
in costanza dell’incarico affidatogli, le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ed il Codice di comportamento dei dipendenti dell’amministrazione, pena la 
risoluzione del rapporto contrattuale. 

 
8.  Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con votazione unanime la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del 
Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., stante la necessità di procedere 
celermente alla realizzazione delle attività proposte; 

 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 27/07/2023 

 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 
b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso sub c). 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 62 del 27/07/2023

PROVINCIA DI TRENTO

COMUNE DI NOVALEDO

OPPORTUNITÀ DEL PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(M1C1) PER LA DIGITALIZZAZIONE, L'INNOVAZIONE E LA SICUREZZA NELLA 
PA FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU.CONFERIMENTO INCARICO A TRENTINO DIGITALE SPA PER LA 
FORNITURA, PERIODO FEBBRAIO 2022 – DICEMBRE 2024, DI SERVIZI 
PROFESSIONALI DI ACCOMPAGNAMENTO E SUPPORTO DEL COMUNE DI 
NOVALEDO

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

 MARGON DIEGO DOTT.SSA IUNI SILVANA

FIRMATO FIRMATO

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).


		2023-07-31T13:13:05+0200
	MARGON DIEGO


		2023-07-31T14:27:31+0200
	IUNI SILVANA




